1

证券代码：605333 证券简称：沪光股份 公告编号：2025-082

昆山沪光汽车电器股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：KSHG Auto Harness GmbH；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次保函到期续签金额为

801,458.39 欧元；截至本披露日，公司已实际为上述子公司提供的担保

余额为 2,786.43 万欧元（约合人民币 23,099.25 万元）（含本次担保金

额）；

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：0

 特别风险提示：德国 KSHG的资产负债率超 70%，敬请投资者注意投资

风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

KSHG Auto Harness GmbH（以下简称“德国 KSHG”）系昆山沪光汽车电器

股份有限公司（以下简称“公司”）境外控股子公司，德国 KSHG（承租方）已

于 2022年 8月 3日与 CTPark Deva II SRL（出租方）签署了《房屋租赁合同》，

依据合同相关约定，以开具银行保函的方式向 CTPark Deva II SRL支付保证金。

为了支持控股子公司德国 KSHG 的业务发展，公司于 2022年 12月 15日在招商银

行股份有限公司苏州分行向德国 KSHG 的房东 CTPark Deva II SRL 开具了付款

保函，其中保函金额为 648,898.00欧元，保函期限为 2022年 12月 15日至 2025

年 12 月 15 日。具体内容详见公司于 2022年 11月 22 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《关于为控股子公司提供担保的进展公

告》。

2

鉴于上述保函已到期并解除，根据相关合同安排，公司需向房东续开保函。

为了保证德国 KSHG 日常经营活动的正常开展，公司近日在招商银行股份有限

公司苏州分行向德国 KSHG 的房东 CTPark Deva II SRL 开具了履约保函，其中

保函金额为 801,458.39 欧元，保函生效日为 2025年 12月 16日，保函期限为 3

年。

（二）已履行的审议程序

公司于 2025 年 4 月 25 日召开第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于 2025 年度对外担保预计的议案》，同意对合并报表内子公司提供总额不超过等

值人民币 20 亿元的担保（其中为德国 KSHG 提供不超过等值人民币 4 亿元的担

保）。在年度预计担保额度内，可以根据实际情况在各控股子公司之间相互调剂

使用。担保形式包括但不限于信用担保（含一般保证、连带责任保证等）、抵押

担保、质押担保、融资租赁担保、履约保函等金融担保形式，该议案已于 2025

年 5月 20日经公司 2024年年度股东会审议通过。具体内容详见公司分别于 2025

年 4 月 26 日和 2025 年 5 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及

指定媒体披露的《第三届董事会第十二次会议公告》、《关于 2025 年度对外担保

预计的公告》和《2024 年年度股东会决议公告》。

本次担保事项在公司 2024 年年度股东会审议通过的 2025 年度对外担保预

计额度内，无需再提交董事会或股东会审议。

二、被担保人基本情况

1、被担保人的名称：KSHG Auto Harness GmbH

2、注册地点：魏德街 23-25, 68165曼海姆

3、企业负责人：成三荣、陈旻

4、注册资本：1000 万欧元

5、经营范围：汽车线束设计、开发、加工、生产和销售；汽车橡胶、塑料

零部件加工生产；汽车配件进出口；本企业所需的机械设备、零部件、原辅材料

及技术的进出口业务。

6、股权结构：昆山沪光汽车电器股份有限公司持股 0.25%，全资子公司苏

州泽荃汽车电器科技有限公司持股 99.75%。

7、被担保人主要财务指标：

3

币种：人民币，单位：万元

科目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 18,229.88 23,876.50

负债总额 17,401.29 27,373.28

流动负债总额 11,854.92 21,610.63

资产净额 828.59 -3,496.78

科目 2024 年 1-12 月（经审计） 2025 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 17,739.38 14,395.57

净利润 -4,720.06 -3,796.24

三、担保的主要内容

受益人：CTPark Deva II SRL

担保人：昆山沪光汽车电器股份有限公司

被担保人：KSHG Auto Harness GmbH

担保金额：801,458.39欧元

担保方式：连带责任保证担保

担保类型：履约保函

担保期限：2025年 12月 16日至 2028年 12月 16日

四、担保的必要性和合理性

本次担保主要为了满足德国 KSHG 日常经营需要，保证其生产经营活动的顺

利开展，符合公司实际经营情况和整体发展战略，具有必要性和合理性。德国

KSHG 为公司合并报表范围内的子公司，公司对其的经营管理、财务等方面具有

控制权，违约风险和财务风险在公司可控范围内。德国 KSHG 拥有良好的信用等

级，不存在为失信被列执行人情形，具备偿债能力，不会对公司的日常经营产生

重大影响，不会损害公司及全体股东、特别是中小股东的利益。

五、董事会意见

公司于 2025 年 4 月 25 日召开第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于 2025 年度对外担保预计的议案》。

公司董事会认为：为满足控股子公司自身业务发展需要的资金安排和实际

情况需要，在对外融资时需公司对其融资给予连带责任保障或其他的增信支持，

有利于筹措资金和开展业务；且被担保子公司也都是公司合并报表体系内公司，

公司对于控股子公司的日常经营活动具有控制权，担保风险处于可控范围之内。

4

符合公司的整体利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，

董事会同意本次担保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司累计对外担保余额为 117,157.70 万元（含本次担

保 801,458.39 欧元，其中外币金额以当日中国人民银行公布的汇率中间价折算

成人民币），均为对合并报表内子公司提供的担保，占公司最近一期经审计归属

于上市公司股东净资产的 52.63%；公司及子公司不存在逾期担保的情形。

特此公告。

昆山沪光汽车电器股份有限公司董事会

2025年 12月 17日